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L ist of Abbreviations

ACDA Arms Control and Disarmament Agency

APSCO Asia-Pacific Space Cooperation Organization

APRSAF Asia-Pacific Regional Space Agency Forum

COPUOS Committee on Peaceful Uses of Outer Space

COMSAT Communications Satellite Corporation

CS Copenhagen School

ESA European Space Agency

GATT General Agreement on Tariffs and Trade

IAF International Astronautical Federation

IGO International Governmental Organization

IISL International Institute of Space Law

IR International Relations

ISS International Space Station

INTELSAT International Telecommunications Satellite Organization
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ITU International Telecommunications Union

INTERSPUTNIK Intersputnik International System and Organization of Space

Communications

LEO Low-Earth Orbit

NASA National Aeronautics and Space Administration

NEA Near-Earth Asteroid

NTBT Nuclear Test Ban Treaty

PSAC President's Science Advisory Committee

RAND Research And Development Corporation

SEA Sea Exploration Alliance

OST Outer Space Treaty

UN United Nations

WTO World Trade Organization
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1. Introduction

1.1. Importance of topic

We have a moral obligation to become a multi-planetary species, to back up the

biosphere so that no natural disaster or man-made disaster can ever wipe out all that we have

- Peter Diamandis, Planetary Resources Inc., co-founder (Diamandis & Anderson,

2013).

-Earth

play a key role in the development of a space economy and be the main

driver in allowing humanity to become a flourishing multi-

2015).

It has also been estimated that there are over 1.5 million asteroids in our solar system

that are one-kilometre in length or larger, with 981 of them being NEA (Anderson &

Diamandis, 2013). In 2013, Peter Diamandis, co-founder of Planet Resources Inc., singled out

a NEA called 2011 UW158, which would only takes 8 months to reach, and has an estimated

value of between $300 billion and $5.4 trillion (Anderson & Diamandis, 2013).

This is perhaps the most potentially profitable aspect of the commercialization of outer

space. The company, backed by director James Cameron and Google executives Larry Page

and Eric Schmidt, is taking the lead to make this a reality. In April 2015, it launched its

Arkyd-3 telescope which is currently in low-Earth orbit (LEO) and was built to search out

profitable asteroids, as well as having an ancillary benefit of searching for asteroids with the

potential of impacting with earth (Conklin, 2015). The telescope and launch were partially

financed with $1.5 million raised from the online public-fundraising site Kickstarter, leading
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This initial example of the very real drive for the commercialization of outer space,

and the others to follow, will demonstrate the fact that this is not some far-fetched, far-off

plan. It is already happening today, and the privatization and commercialization of outer space

is a topic worthy of exploration.

In May 2012, private space company SpaceX's delivery ship The Dragon docked with

the International Space Station (ISS) in the first ever private resupplying run, which cost the

company $520 million, compared to the estimated $1 billion it would have cost NASA

(Pasztor, 2012). In early 2015, it was reported that the Google had invested $1 billion into

0 billion (Berger, 2015). In May

It has also been reported that by 2017, NASA plans to privatize all deliveries of cargo and

astronauts to the ISS (Pasztor, 2012).

In 2013, it was reported that NASA had signed a $17.8 million deal with Bigelow

Aerospace that will have the company build an inflatable module to be added to the ISS

(David, 2013). It is set to launch in 2015, and be carried by SpaceX's Dragon (David, 2013).

In addition, Bigelow is working on creating its own inflatable space station, called the BA

300, which will allow private companies the privacy needed to

Commercialization of outer space will also extend to the medical industry with

exomedicine, as moving pharmaceutical manufacturing into space can result in a level of

purity that cannot be reached on earth (Vorobieva, 1995, p. 192). This is as a result of the

treatment of illnesses (Avchare et al., 2014, p. 1 & 9). This approach is far from new. In the
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early 1980s, McDonnell Douglas Corporation, Ortho Pharmaceuticals, and NASA teamed up

ood cells

(Ackerman, 1993). Of course, what is new about this idea is that companies will no longer

have to rely on NASA to hitch a ride to space, and there is potential that new projects can be

worked on in privacy and perhaps without oversight or regulation thanks to Bigelow's soon-to

-be released inflatable space station. More recently, it has been shown that in space, bacteria

s that are currently involved in outer space

pharmaceutical research include Merck and Bristol-Myers Squibb.

Probably the most publicized aspect of the drive to commercialize space is the idea of

space tourism. However, Alan Stern, a former associate admin

are also going to make huge contributions to overall space research (Stern, 2013). These

Galactic, Armadillo Aerospace, Masten

suborbital vehicles (Stern, 2013). This is a big improvement from NASA's suborbital flights

manned, costly, and relatively infrequent

(Stern, 2013). While NASA usually flew between 20 and 25 flights a year, Virgin Galactic

alone is planning on flying one flight every day (Stern, 2013).

The preceding section established that the privatization and commercialization of outer

space is already underway. Given this reality, this thesis will explain the exact focus it takes

on the drive for a new privatized outer space paradigm.
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 1.2. Main A rgument

The quote cited at the outset of this thesis is of the utmost importance to the overall

continuing focus. This quote from the co-founder of Planetary Resources Inc. can be

categorized as a securitizing speech act in the sense that it securitizes the idea of private, for-

profit space exploration, and attempts to recast our normative view of outer space. The orator

of the quote, Diamandis, is the securitizing actor, and is casting private outer space companies

as the ones who can mitigate the threat of annihilation to the referent object, in this case,

humanity as a whole. This quote is an example of what will be explored in this thesis, namely,

the use of an imagined apocalyptic future, diffused to the audience in the form of a

securitizing speech act, in an attempt to enlarge the already existing pro-privatized outer space

epistemic community, which in turn will be crucial for legitimizing on an international scale,

the reconceptualization of outer space as a private domain.

My hypothesis is the following:

Creating and diffusing an intersubjective shared idea of an apocalyptic imagined future

through securitizing speech acts, where humanity's only chance of survival will be an

established permanent privately owned and operated colony in outer space, will be a crucial

aspect required to build an epistemic community large enough and with enough influence to

reconceptualize outer space from an international regulatory and regime perspective. This in

turn will serve as a catalyst for the normalization and legitimization of free-market private

enterprise in outer space.
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1.3. Thesis Layout

Chapter two of the thesis will overview the existing literature on the securitization of

outer space, as well as the history of what led to this current epoch of outer space privatization

and commercialization.

Chapter three will establish the theoretical lens through which to view these

securitizing speech acts by pro-private outer space proponents. As speech act theory is a form

of constructivist theory, this section will begin by explaining constructivist theory, and

justifying using this approach as opposed to neorealism and neoliberalism.

From there, I will establish the role legitimization plays in the entrenchment of

international rules, norms, and institutions. I will demonstrate that aside from coercion and

self-interest, legitimization is a key factor, and an understudied one, in understanding the

reconceptualization of any shared norm, rule, legal regime, etc. In the case of the topic at

hand, the idea that private companies be seen as legitimate entities in outer space is a crucial

factor for their success.

The next subsection will explore and establish the importance of speech act theory as a

theoretical lens through which to view securitization. The Copenhagen School (CS),

especially Buzan el al. (1998), will be key in laying out what speech acts are, how they work,

and why it is an appropriate approach to explore how issues become security issues.

The final subsection of the theoretical chapter will explore what epistemic

communities are, how they are established, as well as giving previous historical examples of

how they have played crucial roles in changing internationally held norms, beliefs, laws, and

regimes.

Finally, chapter four will provide five empirical examples of speech acts which fit the

model previously described. The examples will cover a variety of actors through a variety of
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mediums, including private companies, NASA employees, the political realm, scientists and

academics. The speech acts selected will demonstrate the varied and multifaceted nature of

the pro-privatization epistemic community, including its varied members from very different

professional backgrounds and the varied venues in which the speech acts are transmitted to

the intended audience.

1.4. O riginal Contribution

There is existing literature which will be utilized in the thesis that does indeed point to

the importance of epistemic communities, and their use of speech acts, to the process of

legitimizing international regimes, and coupling that based with the idea of outer space as a

potentially private domain.

However, there is no literature that explicitly draws a connection (red line) through

constructivism, legitimization of international regimes, securitization as a speech act,

epistemic communities, and finally the idea that the use of an imagined apocalyptic future. A

future that will play a crucial role in the reconceptualization and ultimately, legitimization of

outer space as a private domain. In addition, the use of a referential object in a speech act, in

this case humanity without our Earth, is a new one, as until very recently, the idea that we

could back up the biosphere in outer space was merely science fiction. However, we as a

species are on the cusp of that becoming science fact as opposed to fiction.

That being stated, I envision that the 'red line' I will draw through these theories all the

way to recent empirical examples of these securitizing speech acts of an apocalyptic imagined

future, with the referential object being humanity without our biosphere on Earth, will be my

original contribution, as it has not been done before.
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 1.5. L imitation


[…]


access and role in outer space for private companies. Next, it was established that beyond
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influencing the politicians themselves, it was and is vital for this epistemic community to

influence overall public perception, or in other words, our shared normative understanding

and perception of outer space. Chapter two then wrapped up by establishing that the

securitization of outer space has increasingly become a main concern for a variety of

countries and political entities, such as China, Japan, India and the EU, in addition to the

traditional big two of Russia and the U.S. The topic at hand and space constraints did not

allow for a more in-depth exploration of this securitization by state/international actors

outside of the pro-privatized epistemic community. However, the singular goal of that sub-

section was to provide greater context in which to view the drive by the pro-privatized outer

space epistemic community to securitize outer space, and to establish that they are competing

with the interests of other power states and political entities.

Chapter three then established the theoretical lens through which to view the

securitizing speech acts explored in chapter four. First, the constructivist theory of

international relations was presented and established as an important and appropriate

theoretical base. Overall it was established that we are social beings, and communication is

one of the most important ways that we socially interact with each other, thus creating

intersubjective shared normative understandings of our reality and the rules we have agreed

upon, which in turn creates our perception of reality and indeed the world we live in. This was

followed by a section of critiques against constructivism which this thesis argued were either

faulty or not relevant for the topic of exploration in this thesis. Building on the base

established by the constructivist section, theories on legitimation were explored. It was

established that by and large rules are followed, in general and especially on an international

scale, because they are seen as legitimate. The process of legitimization, which is a general

shared intersubjective understanding that the rules are legitimate, is established through the
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process described in the constructivist sub-section. In simple terms, if a rule or norm is

perceived as legitimate, it is in fact legitimate; our perception constructs our reality.

The next sub-section explored securitizing speech act theory. The section established

that securitizing an issue is basically establishing the idea that if a particular issue is ignored

and not dealt it, all other issues will be non-important as a result of the disastrous effects of

issue at hand. The dialogue that takes place in an effort to portray an existential threat to a

referent object is called a securitizing move. However the issue has not been fully securitized

until there is acceptance by the intended audience about the seriousness of the threat. For

securitization to take place an issue does not have to be an actual threat to be securitized, it

just has to be presented and accepted as one. Again, our intersubjective shared understanding

of norms and rules creates our reality. The underlying theme continues that perception is king.

If the speaker has enough social capital amongst the audience, and the proposed threat can

generally be believed as legitimate, this can allow for the breaking free of established norms

or rules. In the case of the topic of the thesis, the breaking free of rules entails changing our

shared understanding of outer space as a domain of governments and the overall international

community to one where privatization is not only acceptable, but desirable, and even

imperative for the survival of our species. To close out this subsection it was established that

securitizing speech acts have influenced international norms, rules, and laws with empirical

examples being the NPT and the evolution of the international approach to quelling the use

and sale of illegal drugs.

The last subsection of the theory chapter established that epistemic communities can

and have played roles in influencing and changing internationally shared norms and rules and

even the creation of regimes. If the technical, professional, intellectual and political capital, as

well as the sheer size of these communities are strong enough, they will be able to influence
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perception of politicians and media in an effort to change the overall understanding of the

issue at hand. An empirical example was given of the arms control debate that took place in

the 1950s and 1970s. Partly through the use of speech acts (stating how dangerous an ABM

building up could be, and having that threat be believable and accepted), the anti-ABM

epistemic community was able to increase in size by adding their Soviet counterparts, and

then they were able to convince the appropriate political forces in their respective countries.

In summation, the epistemic community was seen as legitimate, and used speech acts to

change our shared normative understand of how best the new realities of the bi-polar

geopolitical landscape should operate.

Chapter four then took the multifaceted theoretical lens already established in the

previous section, coupled with the historical context and current private involvement in outer

space, again already established, to explore the securitizing speech acts by members of the

pro-privatized outer space epistemic community. The chapter provided empirical examples

that give credence to the idea that this epistemic community is using a variety of venues to

influence both public perception of outer space, and that of the politicians who are needed to

hop on board to pass laws favorable to these private companies. Furthermore, it showed that

members of this epistemic community are using securitizing speech acts, and creating a

hypothetical future in which humanity on Earth is wiped out, but the species itself continues

to live on because private industry has been allowed to develop and explore outer space.

Overall, it was established that these actors are trying to recast our shared normative

understand of outer space to one where its privatization is perfectly normal and indeed

The limitation of the thesis it runs the risk of being non-falsifiable. However, the risk

should not inhibit the exploration of the idea. Furthermore, the thesis does not claim to be an
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all-encompassing explanatory theory on how reconceptualizing outer space as a private

domain will be achieved. Instead, it is an explanatory theory, based on descriptive inference

and recent empirical examples, of one part of a much greater whole that is the

reconceptualization of outer space as a private domain, with the establishment of my narrow

aspect of the overall theory acting as a catalyst for future, nuanced, perhaps quantitative

research on private space companies and the epistemic communities that have formed around

them, using apocalyptic imagined futures as speech acts.

Finally, the gain of this thesis is the gap it fills in the literature on private space

exploration. There is no literature that explicitly draws an exploratory red-line through

today's private outer space realities, its history, and then the theories including constructivism,

legitimization of international regimes, securitization as a speech act, epistemic communities,

the use of an imagined apocalyptic future playing a crucial role in the reconceptualization and

ultimately, legitimization of outer space as a private domain. This red-line also ran through,

the use of a new referential object in these speech acts which is humanity without our Earth

In drawing this exploratory red-line this thesis has established that creating and

diffusing an intersubjective shared idea of an apocalyptic imagined future through securitizing

speech acts, where humanity's only chance of survival will be an established permanent

privately owned and operated colony in outer space, will be a crucial aspect required to build

an epistemic community large enough and with enough influence to reconceptualize outer

space from an international regulatory and regime perspective. This in turn will serve as a

catalyst for the normalization and legitimization of free-market private enterprise in outer

space.
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