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The thesis engages an interesting and relevant topic of security in the outer space. The
author undoubtedly demonstrates a solid knowledge of the empirical material. However,
the thesis suffers from shortcomings in theorisation, research design, structure and the
empirical analysis.

The author’s argument is that “creating and diffusing an intersubjective shared idea of an
apocalyptic imagined future through securitizing speech acts, where humanity's only chance
of survival will be an established permanent privately owned and operated colony in outer
space, will be a crucial aspect required to build an epistemic community large enough and
with enough influence to reconceptualize outer space from an international regulatory and
regime perspective. This in turn will serve as a catalyst for the normalization and
legitimization of free-market private enterprise in outer space” (p. 7). In addition to this
hypothesised causal mechanism (or what the author terms as “descriptive inference”, he
later ventures to make a prediction hat the private industry interests will be so important as
to prevent emergence of an international regime (p. 34).

The author does not make clear how he has arrived at this hypothesised mechanism; nor
how the transmission would be effected between securitising acts (not successful
securitisation entailing acceptace by an audience, as the author only chose to deal with the
acts themselves) would translate into a broadening of the epistemic community. The thesis
moreover does not demonstrate this mechanism at work while leaving several concepts in
the basic argument underdefined: both the 1) transmission between securitising acts and
the growth of epistemic communities to the point when they are “large enough”, and 2) the
role of epistemic communities in “reconceptualisation” of outer space and “normalization”
and “legitimization” of the operation of private enterprise.
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The thesis is therefore far from being an explanatory theory that purports to “explain the
exact focus it takes on the drive for a new privatized outer space paradigm” (p. 6). Instead, it
suggests a causal mechanism, then follows it with an extensive review of the debate on
outer space and theory, and finally provides a few examples of attempted speech acts that
are not convincingly presented as securitisation moves.

The literature review is more an extensive paraphrase of two oeuvres (Weeks 2012; Peoples
2011) which does not seem necessary to develop the argument. That said, the author does
not lose from sight the public / private dialectic and hence it provides a useful if overly
expansive background to the problematique the thesis seeks to engage. The author does not
show, in my view and contrary to his claims, that the US. has been a successful international
norm entrepreneur, making domestic legislation into (broadly accepted) international
norms.

The theory chapter that follows again resembles to a large part semistructured notes on
constructicism rather than development of a theoretical framework that could then be
mobilised in empirical analysis. In general cogent, it misreads Finnemore and gives the
impression of using her (and Mearsheimer, or Zehfuss) as strawmen in an (unnecessary)
defence of constructivism and Wendt in particular that has no bearing on developing the
argument. Neither does the section dedicated to legitimisation. Together, these sections and
the previous chapter take the disproportionate almost 2/3 of the thesis. Theoretical sections
that follow, on securitisation (3.4) and epistemic communities (3.5) are then comparatively
short and could benefit from more standard literature on the topic (Haas 1992) as well as
e.g. interrogations of the politics of catastrophe (Aradau and van Munster 2011).

As noted above, the empirical analysis does little to demonstrate the hypothesised
mechanism’s operation, instead providing several examples of speech acts that do indeed
evoke the imagery of catastrophic future for the mankind and/or biosphere in advocating
promotion of private exploration of outer space, but in addition to not being linked to any
(hypothesised) effects on the epistemic community, they are problematically conceived of
securitising acts since in their grammar they do not seem to call for measures that could be
considered exceptional. (Neither do they call for a “permanent privately owned and
operated colony in outer space”.)

Therefore, while the author clearly is up to something, i.e. the role of private interests’
advocacy in norm enterpreneurship and the (non)emergence of outer space regime that has
certain security implications, the securitisation framework (underdeveloped in the thesis)
may not be the one most befitting the issue at hand.
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In conclusion, the thesis meets the basic academic criteria. However, its shortcomings
prevent achieving its potential to present a cogent and innovative argument on a relevant
topic. Therefore, I recommend it to be defended and graded GOOD.

ONDREJ DITRYCH

02/12/2015